
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

14.daļa: Garīgā izsmalcinātība. 

2.nodaļa: Īstā gudrība – gudrā sirdī. 

 

1 lapa no 3 lapām 
 

187. 

Neviens nezin, kurš nomiris vai aizgājis. Daudz tukšu kapa vietu un daudz, nevis 

miesas, bet koku pelnu. Tā saite ar Hierarhiju jāizprot kā Stūrmaņa parādība. Ja 

šodien par kaut ko nav jārunā, tas nozīmē, ka stūre Spēcīgās Rokās. 

188. 

Aizrādīs, ka daudzas Vienkopas un Brālības sairušas, bet tās nebija tās, par kurām 

mēs runājam. Pie tam, tās varēja pārvietoties, bet svešai acij varēja likties, ka tās 

sairušas. Vai daudz ko cilvēki zina par dzīvi kaimiņa mājā un vēl jo vairāk par to, kas 

tiem nav jāzina? 

189. 

Jautās – kā pazīt tos, kas pievienojusies dižajai zināšanai? Jo vairāk zināšana, jo 

grūtāk pazīt to paudēju. Tas prot glabāt Neizsakāmo. Viņš neaizraujas ar zemes 

noskaņām. Tam var uzticēt ceļu uz Brālību. 

190. 

Augsts Gars, atrazdamies zemes čaulā un apguvis pilnībā gara dalāmības sevišķo 

spēju var apzinīgi darboties vienlaicīgi ir uz Zemes, ir starpplanētu telpā, būdams 

spējīgs apmeklēt pat tuvākās planētas. Pie kam šī gara dalāmība nebūt nepazemina 

Viņa izpausmes vai darbības kādības zemes čaulā, jo viņa atbrīvotajām augstākajām 

enerģijām nav pat vēl pielietojuma uz mūsu Zemes. 

191. 

Mums pastāvīgi tiek norādīts būt taupīgiem enerģijas atdošanā, sevišķi tagad, kad 

izplatījuma strāvas nedzirdēti sasprindzētas. 

Tāpēc brīžos, kad psihiskajai enerģijai izdaloties izjūtams spēku aizplūdums, nevajag 

pārpūlēties darbā. Vajag dot enerģijai laiku atjaunoties. Protams, visos šādos 

gadījumos nepieciešams sevišķs godīgums; jo daudzi mīl vieglu darbu, un katru 

slinkuma lēkmi viņi piedāvās psihiskās enerģijas ārkārtīgai atdošanai. 

Kur nav pareizas psihiskās enerģijas apmaiņas, nav arī gara dalāmības. Kad uguns 

bezdarbīga, vai arī sākusi aizplūst no nederīgās tvertnes, tad, protams, gara dalāmība 

nav iespējama. Neaizmirstiet, ka psihiskā enerģija ir abpusēji griezīgs spēks, un 

daudziem nikniem tumsas spēkiem piemīt šīs enerģijas lieli krājumi, bet tās zemās 

izpausmēs un kādībās, tāpēc šādas enerģijas darbība, salīdzinot ar augstākās kādības 

enerģijām, nevis zemākos slāņos un šaurākā apjomā. 

Nepieciešams pēc iespējas spilgtāk izcelt domas un disciplinētas domāšanas nozīmi 

psihiskās enerģijas augstas kādības attīstīšanā. 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

14.daļa: Garīgā izsmalcinātība. 

2.nodaļa: Īstā gudrība – gudrā sirdī. 

 

2 lapa no 3 lapām 
 

192. 

Ir daudz domstarpību pat indiešu literatūrā par to, kur atrodas trešā acs. Vieni to 

novieto vairogdziedzerī, citi saules pinumā utt. No personīgās pieredzes teikšu, ka, 

iestājoties patiesai gaišredzībai, visbiežāk redz ar zvana centru. Var redzēt arī ar 

saules pinuma centru un var pat teikt, ka katrs centrs redz. Var redzēt sava ķermeņa 

iekšienē. Un viss tas iespējams pie pietiekama garīga uzkrājuma un sevišķos prānas 

un augstieņu apstākļos. 

Senajos Pasaules Mātes (tibetiski daudzacu Dukkara) attēlos tās aura sastāv no acīm. 

Katrs stars nolaižas ar aci. Tā senie cilvēki zināja daudz ko, kas mums pašreiz ir 

apslēpts. Tāpat Lielie Skolotāji augsti vērtē Dangmas acs izpausmi, kas nav 

gaišredzība, kā to parasti saprot, bet jūtziņas parādīšanās, kas uzkrāta “kausā” dzīves 

pieredzēs tūkstošgadīgu pašaizliedzīgu dzīvju laikā, kas vērstas uz vienu mērķi, 

sasniegt savu dižo uzdevumu -  kļūt par pilnīgu Arhatu jeb Dievcilvēku. 

193. 

Trešajai acij, protams, ir fiziskais substrats nervu sistēmas centrā. Pievērsiet 

visnopietnāko uzmanību diviem smadzeņu dziedzeriem – krīpu (Pituatari) un 

čiekurveidīgajam (Pimal). Krīpu dziedzeru molekulārās kustības rada psihisko redzi, 

bet garīgai augstākai redzei jāizsauc tādas pat molekulāras kustības arī čiekurveidīgajā 

dziedzerī. Šo dziedzeru izstarojumi jeb emanācijas apvienojoties dod augstākos 

rezultātus. 

194. 

Dažiem cilvēkiem var ienākt prātā -  cik labi Valdoņiem, ja Viņi izgājuši aiz zemes 

smaguma robežām! Tā sacīs tie, kas nepazīst īstenības apmērus. Patiešām, kā uz 

zemes, tās arī Debesīs. Nokrīt zemes nastas, bet rodas nesalīdzināmas kosmiskās 

rūpes. Patiešām, ja grūti uz Zemes, tad Debesīs vēl grūtāk. Neieskaitīsim mirkļus 

Dēvačanā, kad ilūzija spēj slēpt rītdienas darbu, bet darbība haosā nevar būt viegla. 

Jums grūti tumsas un haosa dēļ. Bet visās sfērās ir tikpat grūti daudzo tumsas veidu un 

tā paša haosa dēļ. Bet jūs par laimi, izjūtat tikai haosa uzbrukumu, bet neredzat tā 

drūmās kustības. Tiesa, grūti ar cilvēkiem dēļ viņu tumsonības un kalpības tumsai, bet 

vēl grūtāk ja redzat matērijas masu kustību, kas pārvēršas haosā. Kad pazemes 

postošā uguns pirms laika mēģina iegraut zemes garozu, vai kad gāzu slāņi saindē 

izplatījumu, tad grūtums pārspēj katru zemes iztēli. Nevis grūtības, bet tikai 

salīdzinājumi tagad palīdz stāstīt par pūliņiem. Tikai nezinātāji domā, ka Debesu 

iemītnieku daļā tikai dziesmas un kokles. Šādi maldi jāizkliedē. Nekur nav 

norādījuma, ka grūti tikai uz Zemes, bet salīdzinot var sacīt – ja šeit sariebj velni, tad 

Ercenģeli apdraud pats Sātans. Tāpēc vajag izprast darbību un cīņu ar haosu. Tā 

jāatzīst kā vienīgais ceļš un jāiemīl kā Radītāja uzticamības zīme. 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

14.daļa: Garīgā izsmalcinātība. 

2.nodaļa: Īstā gudrība – gudrā sirdī. 

 

3 lapa no 3 lapām 
 

195. 

Saprotu, ka manas vēstules, kas apliecina skarbās pašdisciplīnas un dzīves varoņdarba 

skaistumu, daudziem nav pa prātam, nav pēc apziņas. Bet es atzīstu par noziegumu 

atbalstīt sentimentalitāti, kas balstās uz melīgiem dotumiem. Kā prazdams, es centos 

atbalstīt viņu garu, bet darīt to, sagādājot viņiem apzeltītus redzējumus L. stilā es, 

protams, nevarēju. Jā, vairums cilvēku pierādījušies par lieliem liekuļiem, 

apgalvodami, ka viņi grib zināt patiesību un tikai patiesību. Bet vienmēr un visā viņi 

bīstas tieši patiesības.  

Dzīves skarbās celtniecības vietā, cilvēki kāro iemidzinātājus saldus sapņus un 

vieglus sasniegumus “okulto” romānu magu apstākļos. Bet Arhāta vainags iegūstams 

vienīgi stiprākajiem, vienīgi varoņdarba skarbā spriegumā, vienīgi varenā, nelokāmā 

sirds degsmē, ciešanu asiņaino asaru slacītā, daudzu un daudzu dzīvju laikā. Arhāta 

sirdij jāpazīst visi prieki, bet arī visas ciešanas, visas zemes ceļa bēdas, jāizdzer pilns 

indes kauss. Patiesi, grūts ir augšupejas ceļš un sevišķi uz pēdējām pakāpēm. To var 

salīdzināt ar kāpšanu stāvā bazalta klintī tumsā, kad roka velti meklē izcilni, kur 

pieķerties. Bet trauksmīgam garam ir sagatavotas margas, bet tikai pēdējā pārguruma 

mirklī, kad draud nokrišana, rūpīgā roka atbalstīs muguru. Tā notika ar mani, un mana 

sirds tikko nepārtrūka, izjūtot šādas pacelsmes neaptveramo spriegumu. Jā, daudz 

grūtās augšupejas simbolu tika parādīts. Tāpat arī neizbēgama ir pilnā indes kausa 

izdzeršana, ceļu nobeidzot. Un tomēr, kad gars jau pieskāries augstākai līksmei, kad 

tas pazīst augstāko pasauļu skaistumu, tad visas šīs grūtības nebiedē, bet izraisa pat 

prieku, jo tās nozīmē ceļa nobeiguma tuvošanos. Tad arī jāierodas Jūdasam, lai 

spilgtāk atēnotu ceļa gaismu. 

Tagad, kur gan labākais ferments, kas nostiprina auras svārstīgumu. Labākais 

ferments ir tiekšanās. Tiecīgo ķermeni nav iespējams ievainot vai satriekt. Tiekšanās 

savā kustībā kļūst likumīga, un, kļūstot par likumu, tā ir neapstādināma, jo iekļaujas 

Kosma ritmā.” 

Nekas cits kā tiekšanās pieveic stihijas, jo stihiju galvenā īpašība – tiekšanās. Šajā 

stāvoklī jūs koordinējat stihijas ar augstāko gara jaunradi, jeb topat par zibeņa 

turētājiem. Nāks cilvēks – zibeņa turētājs. Ticiet, uzvarēsiet tikai ar tiekšanos.” 

Tiekšanās – Arhāta laiva. Tiekšanās – manifestētais vienradījums. Tiekšanās – visu 

alu atslēga. Tiekšanās – ērgļa spārns. Tiekšanās – saules stars. Tiekšanās – sirds 

bruņas. Tiekšanās – lotosa zieds. Tiekšanās – nākotnes grāmata. Tiekšanās – 

manifestētā pasaule. Tiekšanās – zvaigžņu skaits.” 

Tā sargājiet tiekšanos, jo tā virza visas atziņu sistēmas. Tiekšanās – atslēga pie 

slēdzenes. 


